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1 Johdanto 

Tämän kandidaatintutkielman alkuperäinen visio kaatui nykyiseen maailmantilantee-

seen. Kiinnittäessäni huomion kotimaiseen metallientuotantoon tutkimustavoitteeni 

epäonnistuivat, kun kasvavan teollisuuden tekijöitä sekä indikaattoreita etsiessäni löysin 

pitkälti päinvastaisia vastauksia. Johdantoluvussa kuvailen tähän liittyviä syy-seurauste-

kijöitä, niihin johtanutta tämän tutkielman aihetta ja sen suorittamista. 

 

1.1 Tutkimuksen taustat 

Syyskuussa 2023 pääministeri Petteri Orpon johtama hallitus esitti eduskunnalle vuoden 

2024 talousarvioesityksen. Esityksen noin 6 miljardin sopeutuskokonaisuuden sisältä-

millä investoinneilla, leikkauksilla ja säädöksillä pyritään hidastamaan sekä vähentämään 

valtion velkaantumista sekä edistämään kestävää taloudellista kasvua (Valtioneuvosto, 

2023a, s. 6–15). Mainittavia muutoksia ovat erilaiset veronkorotukset ja -kevennykset, 

puhtaan energian infrastruktuurihankkeet sekä vähennykset kuntien peruspalveluiden 

valtionosuuksissa (Valtioneuvosto, 2023b, s. 8). 

 

Muutosten toimeenpano on saanut alkunsa Suomen heikkenevästä taloudellisesta ti-

lasta (Valtioneuvosto, 2023b, s. 1). Suomen talouden on katsottu vaipuneen taantumaan 

vuoden 2022 neljännellä kvartaalilla (Toivanen, 2023, s. 2), jonka indikaattoreina ovat 

näkyneet heikkenevät lukemat mm. kuluttajien luottamuksessa, erilaisten lainojen ko-

roissa sekä osakemarkkinoiden kasvuindekseissä (Toivanen, 2023, s. 2–5). Tilanne on 

myös nostattanut keskustelua laman mahdollisuudesta, joka seuraisi indikaattoreiden ti-

lojen pitkittymisestä tai merkittävästä huononemisesta (Rothovius, 2020). 

 

Tilanne Suomessa on osakseen seurausta merkittävistä kansainvälisistä tapahtumista. 

Covid-19-pandemia vuosikymmenen vaihteessa nosti keskimääräisen velkasuhteen EU-

maissa ennätyslukemiin (Puonti, 2022, s. 6). Toivanen (2023) kuvailee Venäjän aloitta-

man hyökkäyssodan Ukrainassa vaikuttaneen esimerkiksi markkinakorkojen merkittä-

vään nousuun sekä maakaasun hinnannousuun. Sodan tuomat boikotit sekä poliittiset 



6 

 

jännitteet ovat vähentäneet idänkauppaa, joka on näkynyt ekonomisessa suoriutumi-

sessa. 

 

Suomen yllä kuvailtu taloudellinen tila, sen haitat, uhat sekä mahdollisuudet, toimivat 

inspiraationa tälle tutkielmalle. Merkittävät kansainväliset tapahtumat sekä kotimainen 

nykytila muodostivat lopulliseksi analyysin kohteeksi tarkastelun taantuman tai laman 

vaikutuksista ulkomaankaupalle sekä kansainväliselle liiketoiminnalle. 

 

1.2 Tutkimustavoitteet 

Tutkielman tavoitteena on selvittää taantuma- tai lamatilan normaalitilasta poikkeavia 

vaikutuksia Suomalaiseen kansainväliseen kaupankäyntiin. Analyysissä pyritään nosta-

maan osa-alueittain olennaista tietoa Suomen tämänhetkisestä tilanteesta, lama- tai 

taantumatilan tyypillisistä aihepiirin vaikutuksista sekä näiden mahdollisista vaikutuk-

sista alla lueteltaviin tarkastelukohteisiin.  

 

Tutkielmassa pyritään lisäksi saavuttaa parempi ymmärrys julkistaloudellisen poikkeus-

tilan indikaattoreista sekä vaikutuksista yhteiskunnalliseen hyvinvointiin. Osa-alueiden 

tarkastelulla pyritään muodostamaan kokonaiskuva sosiaalisista, ekonomisista sekä hal-

linnollisista muutoksista mitä kyseiset taloudelliset tilat aiheuttavat, ja näiden välisistä 

korrelaatioista. 

 

1.3 Tutkimusmenetelmä ja aiheen rajaus 

Tämä tutkielma suoritetaan kirjallisuuskatsauksena, jossa tutustutaan ulkoiseen kirjalli-

suuteen. Sopiva kirjallisuus valitaan vertaisarvioituina teksteinä, valtion toiminnallisten 

elinten tiedotteina (kuten valtioneuvoston talousarvioesitykset) tai muutoin osoitetta-

vasti luotettavina julkaisuina. Sillä tutkimuksessa käsitellään tämänhetkisten ilmiöiden 

lisäksi historiallisesti toistuvan luonteisia tapahtumia, sallitaan tarvittaessa myös taval-

lista vanhemmat lähteet. 
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Aihe rajataan Suomen ulkomaankauppaan, kansainvälisesti Suomesta tehtäviin inves-

tointeihin sekä kansainvälisesti suomeen tehtäviin investointeihin. alla kuvailtava PES-

TEL-analyysi muodostetaan yleisimmin sijoituskannattavuuden arvioinnissa tarkastelta-

vaan kohdeympäristöön (Yusop, 2018, s. 34), ja Suomen kannattavuuden sijoituskoh-

teena on kansainvälisen kaupan kannalta katsottu olevan olennaista. Tarkasteluskaalaa 

laajennetaan sijoituskannattavuudesta sopimaan tutkielman tavoitteisiin. 

 

1.3.1 PESTEL- ja SWOT-analyysimenetelmät 

Tutkielman analyysiosuus muodostetaan seuraten PESTEL-analyysirunkoa. Rungon muo-

dostavat poliittiset, ekonomiset, sosiaaliset, teknologiset, ekologiset sekä legislatiiviset 

osatekijät, joilla saadaan monialainen ymmärrys tarkasteltavan kohteen markkinaympä-

ristöstä (Yusop, 2018, s. 34). Osa-alueiden syy-seuraamussuhteiden tutkimisen pohjalta 

tulin siihen päätökseen, että loogisin järjestys läpikäynnille olisi käydä läpi poliittiset, le-

gislatiiviset, ekonomiset, sosiaaliset, teknologiset sekä ekologiset tekijät. Nämä osa-alu-

eet käydään läpi päälukuina, käsitellen niiden yleisiä vaikutuksia sekä Suomen nykyhet-

kistä tilannetta niihin liittyen. 

 

Jokaisen suoritetun osa-alueen tekijöiden analyysin pohjalta täydennetään sen yhteen-

vedossa SWOT-analyysi. SWOT-analyysissä muodostetaan tiivistelmä käsiteltävän koh-

teen vahvuuksista, heikkouksista, mahdollisuuksista sekä uhista. Tämän tutkielman kon-

tekstissa analyysi kootaan nelisarakkeiseen taulukkoon täyttäen sopiviin sarakkeisiin kä-

sitellyn osa-alueen tekijöiden kaupalliset merkitykset aiheen rajauksen mukaisesti.  
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2 Poliittiset tekijät 

PESTEL-analyysirungon läpikäynti aloitetaan poliittisten tekijöiden tutkimisella, sillä jul-

kishallinnolliset tekijät taloudellisessa kriisi- tai poikkeustilassa heijastuvat valtion sekä 

sisäisiin että ulkoisiin ylläpitoprosesseihin usealla tarkasteltavalla tasolla. Vaikutuksen-

alaisia muuttujia kytkeytyy kaikkiin analyysirungon osa-alueisiin; poliittiset muutokset 

aikaansaavat legislatiivisia muutoksia, nämä vuorostaan voivat vaikuttaa rahan kiertokul-

kuun ja tuottaa ekonomisia ongelmia, jotka heijastuvat muun muassa yhteiskunnalliseen 

ilmapiiriin, teknologiseen kehitys- ja ylläpitotyöhön sekä ekologisiin harjoitteisiin.  

 

2.1 Päätäntävallan muutoksen tyypillisyys 

Kuten yllä on todettu, valtion poliittisella tilalla on potentiaalia vaikuttaa sen ekonomi-

seen tilaan analyysirungon osa-alueista eniten. Osa-alue valittiin vaikutusvaltaisimmaksi 

myös siksi, että sen muutokset ovat taloudellisessa poikkeustilassa todennäköisiä. Oxfor-

din yliopiston professori Stephen Fisherin (2023) johtamassa analyysissä selvitettiin vuo-

sien 1922–2022 tarkasteluvälillä, että 27:stä Iso-Britanniassa pidetyistä eduskuntavaa-

leista 12:sta enemmistöhallituksen häviämistä äänestyksistä 9 pidettiin taloudellisen 

poikkeustilanteen alkamisen jälkeen (Fisher, 2023, s. 10). Fisher jatkaa teorialla esittäen, 

että taloudellisen vakauden aikana enemmistöhallitukset usein voittavat vaalit. Tämä ta-

pahtumayhteyksien tyypillisyyksien teoria sopi 27 tarkastelluista vaaleista 19–22 tulok-

seen (Fisher, 2023, s. 8–16). Tämä merkitsisi teorian 70,4–85,5 prosentin varmuutta. 

 

Sosiologisesta näkökulmasta Fisher selittää ilmiön tapahtuvan äänestäjien syyttäessä po-

liittisia päätöksentekijöitä tapahtuneista poikkeustilanteista, usein riippumatta hallituk-

sen puoluevakaumuksesta (Fisher, 2023, s. 1). Suomessa vuoden 2023 eduskuntavaalit 

tuottivat samankaltaisen vakaumuspainotteisuuden muutoksen, kun oikeistokonserva-

tiiviset uudet hallituspuolueet Kansallinen Kokoomus ja Perussuomalaiset saivat yh-

teensä 17 uutta eduskuntapaikkaa, siinä missä vasemmistoliberaaliset vanhat hallitus-

puolueet Vihreä liitto ja Vasemmistoliitto menettivät yhteensä 12 paikkaa (Oikeusminis-

teriö, 2023). 
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2.2 Poliittinen epätasapaino 

Yllä kuvailtu päätäntävallan muutos voi aiheuttaa tai mahdollistaa poliittisen epätasapai-

non kasvua. Poliittisella epätasapainolla on lukemattomia määritelmiä, mutta Łukasz 

Jannilsin (2021, s. 269–270) kirjallisuuskatsauksessa läpikäydään useita tekijöitä. Olen-

naisimmiksi tekijöiksi Jannils (2021, s. 269–270) nimeää poliittisesti motivoidun väkival-

lan, joukkomielenosoitukset, epätasapainon poliittisessa järjestelmässä sekä poliittisen 

järjestelmän epätasapainon. Kahden viimeisen tekijän eroina ovat, että epätasapainolla 

poliittisessa järjestelmässä tarkoitetaan järjestelmän sisällä tapahtuvia muutoksia, ja po-

liittisen järjestelmän epätasapainolla koko järjestelmän muutoksia (Jannils, 2021, 269–

270). Näiden neljän tekijän lisäksi merkittäviä tekijöitä ovat sosiaalinen levottomuus sekä 

yllä kuvailtu poliittisen järjestelmän päätäntävallan muutos (Jannils, 2021, 270). 

 

Maailmanpankin (2022) tilastoissa Suomen poliittinen tasapaino on ollut mittausas-

teikollaan vuodesta 2002 lähtien laskussa. Tämä lasku on jyrkistynyt vuosina 2013–2014, 

ja on viimeisimpänä mittausvuonna 2022 ollut alle puolet ennen laskun alkua mitatuista 

arvoista (Maailmanpankki, 2022). Monia Jannilsin (2021) kuvailemista tekijöistä on ollut 

julkisesti havaittavissa edellisten eduskuntavaalien jälkeen ja uuden hallituksen toimeen-

panemien suunnitelmien myötä. Mielenosoitukset poliittisia päätöksiä kohtaan ovat li-

sääntyneet, uutisointi poliittisen järjestelmän sisäisistä ongelmista on yleistä sekä pro-

testoivasti motivoituneesta ilkivallasta esimerkkinä syyskuussa 2024 eduskuntatalo töh-

rittiin punaisella maalilla järjestöjen Elokapina ja Återställ Våtmarker toimesta. 

 

2.3 Poliittisten tekijöiden kaupallinen merkitys, yhteenveto 

Poliittisten tekijöiden muutokset taloudellisessa poikkeustilassa vaikuttavat maahan si-

joittamisen sekä yhteistyökumppanuuden kannattavuuteen sekä riskitekijöihin negatii-

visesti. Kuten tutkimusmenetelmissä kuvailtu, PESTEL-analyysiä yleisesti käytetään toi-

mintaympäristön kannattavuuden arviointiin (Yusop, 2018, s. 34). Näin ollen esimerkiksi 

painotetuilla keskiarvoilla sijoituskohteita sekä yhteistyökumppaniehdokkaita vertaillen 

poliittisesti vakaampi kohde valittaisiin epävakaamman sijasta.  
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Fisherin (2023) tutkinnossa esitetyn äänestäjien tunnepohjaisen äänestämisen mukai-

sesti sosiaalinen ilmapiiri yleensä taloudellisissa poikkeustiloissa etsii muutosta nykyti-

laan. Tämä voi poliittisen epätasapainon lisäksi viestiä nykyisen tilanteen puutteista sekä 

aikaansaadun päätäntävallan muutoksen tarpeesta. Näin ollen kyseinen muutos voi 

tuoda oleellisia muutoksia poliittiseen järjestelmään, ja ajan myötä parantaa yhteiskun-

nan olosuhteita nostaen sijoituskannattavuutta. Lisäksi poliittisella päätäntätaholla on 

yhteiskunnassa merkittävin valta poikkeustilaan vaikuttamiseen, sekä päätösten kautta 

mahdollisesti siitä pääsemiseen. 

 

Suomesta ulkomaille tehtävien investointien suhteen voi poikkeustila Jannilsin (2021) 

mukaan tuoda epävarmuutta. Poliittisten tekijöiden vaikutuksista talouteen tärkeimpänä 

pidetään taloudellista kasvua, jonka epävarmuus kasvaa mahdollisen tulevan talouspoli-

tiikan takia (Jannils, 2021, s. 271). Epävarmentunut talouskasvu hillitsee rahan kiertokul-

kua, mukaan lukien ulkomaille tehtävissä kaupallisissa toimissa. 

 

Kootaan yhteenvedon tekijät SWOT-analyysitaulukkoon sopiville alueille: 

Vahvuudet 

- Merkitys yhteiskunnassa: vaiku-

tusvalta tilanteeseen, sen muutos 

Heikkoudet 

- Poliittisen epätasapainon kasvu: 

kannattavuuden heikkeneminen 

Mahdollisuudet 

- Päätäntävallan muutos: tilantee-

seen sopivampia päätöksiä, kan-

nattavuuden kasvu 

Uhat 

- Päätäntävallan muutos: tulevan 

talouspolitiikan epävarmuus, ta-

louskasvun heikkeneminen 

Taulukko 1. Poliittisten tekijöiden SWOT-analyysi. 
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3 Legislatiiviset tekijät 

Kuten viime johtopäätöksissä kuvailtu, poliittisilla tekijöillä sekä poliittisen järjestelmän 

päätäntätaholla on merkittävin vaikutusvalta taloudellisessa poikkeustilassa. Poliittisten 

tekijöiden vaikutukset toimeenpannaan legislatiivisina muutoksina, jotka tätä kautta hei-

jastuvat PESTEL-rungon osa-alueissa ekonomisesti, sosiaalisesti sekä hallinnollisesti.  

 

Siinä missä edellisessä osiossa tarkasteltiin rajatusti itse poliittista järjestelmää ja siihen 

kohdistuvia muutoksia, suunnataan nyt analyysi poliittisten järjestelmien yleisesti teke-

miin päätöksiin taloudellisissa poikkeustiloissa. Tämä sisältää edellisen osion rajauksen 

myötä poliittisia lähestymistapoja, mutta erityisesti niiden legislatiivisia toiminnallisia te-

kijöitä.  

 

3.1 Kriisitekijöiden huomiointi legislaatiossa, stimuloivat elvytystoimet 

Finanssikriisit ovat usein monitekijäisiä sekä pitkään kehittyviä tapahtumia, joiden alkeet 

eivät perustu yksinomaan regulaation tai lainsäädännön puutteisiin vaan muiden tekijöi-

den joukossa esimerkiksi tutkimuksen taustoissa kuvailtuun vallitsevaan maailmantilaan. 

Tästä huolimatta esimerkiksi taloudellisella regulaatiolla pyritään usein valvomaan tilan-

teiden kehitystä ja mahdollisesti ehkäisemään niitä.  

 

Kriisinjälkeisistä muutoksista nostettakoon esimerkiksi 2007–2009 maailmanlaajuinen fi-

nanssikriisi, jonka jälkeen Euroopan unioni ja sen Euroopan komissio laajensivat finans-

sisektorin regulaatiota (Ferran ja muut, 2012, s. 6–7). Tällöin regulaation lisääminen koski 

paitsi järeämmän valvonnan myötä ennaltaehkäisyä, mutta myös kriisistä toipumista. 

Aloitettuihin hankkeisiin lukeutui mm. finanssisektorin kriisinhallinnan kehitys, markki-

natekijöiden suoran seurannan aloittaminen sekä luottoluokituslaitosten tiukentunut re-

gulaatio (Ferran ja muut, 2012, s. 7). 

 

Vuosien 2007–2009 finanssikriisi loi Suomessakin taloudellisen taantuman. Kyseinen ta-

pahtuma poikkeaa valtion tämänhetkisestä tilanteesta syntyperäisyytensä perusteilta, ja 
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näin ollen silloinen poliittinen vastaus vastasi enemmän stimuloivia elvytystoimia. Tällai-

siin toimiin lukeutui mm. erilaiset veronkevennykset, kansaneläkemaksujen muutokset 

sekä erilaisten enimmäisrahoitusten ja valtiontakausten lisäämiset (Valtioneuvosto, 

2011, s. 36–38). Elvytystoimet onnistuivat tukemaan Suomen taloutta sekä lisäämään 

rahan kiertokulkua yhteiskunnassa. 

 

3.2 Talouskuri 

Suomella oli kriisiä edeltäneen hyvän taloudellisen tilan myötä muihin maihin verrattuna 

enemmän resursseja ja näin mahdollisuuksia elvyttää talouttaan stimuloivilla toimilla 

(Valtioneuvosto, 2011, s. 36). Kaikilla kriisistä vaikuttuneilla mailla ei tosin ollut saman-

kaltaisia resursseja, ja Suomen kaltaisiin stimuloiviin elvytystoimiin kykenemättömien ta-

pauksissa yleinen lähestymistapa oli talouskuripolitiikka. Talouskuripolitiikalle yleisiä 

metodeja ovat verojenkorotukset, budjettileikkaukset sekä myöhemmin keskusteltava 

julkisten palveluiden yksityistäminen sekä valtionosuuksien myyminen (Bartl & Karavias, 

2017, s. 2–5). Näillä toimilla pyritään vähentämään hyödyntäjän talousalijäämää. 

 

Talouskuripolitiikalle ja sen tehokkuudelle on eriäviä mielipiteitä sekä tuloksia. Bartl ja 

Karavias (2017) nostavat kyseistä politiikkaa hyödyntäneistä valtioista esimerkiksi finans-

sikriisin aikaisen Kreikan. Maan velallisen tilanteen pakottamana talouskuri ajoi Kreikan 

talouden pienenemiseen neljäsosalla, ja vuonna 2015 työttömyys maassa oli korkeim-

millaan 25 % väestöstä (Bartl & Karavias, 2017, s. 2).  

 

Suomen tämänhetkisen hallituksen valtionvelkaan liittyvät tavoitteet ja niiden edistä-

miseksi tehdyt toimet muistuttavat piirteiltään ja seuraamuksiltaan talouskuripolitiikkaa. 

Legislatiivisina muutoksina valtion budjettia on pyritty pienentämään esimerkiksi arvon-

lisäveron nostolla sekä leikkauksilla opiskelijoiden tuista. Kreikantapaisista seuraamuk-

sista esimerkiksi nostettakoon Suomessa kasvanut työttömyys, joka on tällä hetkellä noin 

8 % 15–74-vuotiaista (Tilastokeskus, 2024a). 
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3.3 Legislatiivisten tekijöiden kaupallinen merkitys, yhteenveto 

Markkinallisesti taloudellisessa poikkeustilassa tehtävissä legislatiivisissa muutoksissa on 

yllä kuvaillun mukaisesti tilasta palautumiseen käytettävien resurssien mukaan vaihtele-

via uhkia sekä mahdollisuuksia. Legislatiiviset muutokset tehdään parantamaan tilan-

netta, estämään sen huononemista sekä valvomaan ja ennaltaehkäisemään niitä. Näin 

ollen saatavilla olevat resurssit määräävät pitkälti, miten valtio kykenee reagoimaan 

muuttuneeseen talouteen ja miten valtion markkinatekijät sopeutuvat tähän. 

 

Kuten poliittisten tekijöiden yhteenvedossa mainittu, epävarmuus tulevasta talouspoli-

tiikasta rajoittaa markkinatekijöitä. Yleisestikin talouskuripolitiikka ei nykyhetkisesti vah-

vista taloudellista kilpailukykyä, mikä rajoittaa jälleen sijoituskannattavuutta. Kyseinen 

politiikka listataan SWOT-analyysiin heikkoutena sekä uhkana, johtuen myös esimer-

keissä kuvailtujen negatiivisten lopputulosten mahdollisuudesta. 

 

Talouskuripolitiikan rajoitteisiin kontrastina yhteiskuntaa stimuloivat kehitystoimet luo-

vat rahan kiertokulkua sekä uusia mahdollisuuksia markkinoille esimerkiksi korkojen ma-

daltamisen myötä. Euroopan komission kehittämistä valvontamenetelmistä sekä -regu-

laatioista listataan myös mahdollisuudeksi samankaltaisen tilanteen ennaltaehkäisykyky. 

 

Kootaan yhteenvedon tekijät SWOT-analyysitaulukkoon sopiville alueille: 

Vahvuudet 

- Stimuloivat elvytystoimet: talou-

den kehittäminen, kannattavuus 

Heikkoudet 

- Talouskuripolitiikka: Heikentynyt 

talous, kannattavuuden lasku 

Mahdollisuudet 

- Stimuloivat elvytystoimet: uudet 

mahdollisuudet 

- kriiseistä oppiminen, säätely 

Uhat 

- Talouskuripolitiikka: markkinateki-

jöiden epävarmuus, epävarma ta-

louskasvu 

Taulukko 2. Legislatiivisten tekijöiden SWOT-analyysi. 
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4 Ekonomiset tekijät 

Vaikka taloudelliset poikkeustilat nimensä mukaisesti perustuvat ekonomisiin tekijöihin, 

jotka näin omaavat PESTEL-osa-alueista eniten merkitystä, pidin tärkeänä käydä ensin 

läpi tilanteille olennaiset hallinnolliset muutokset. Tämän myötä osa-alueen analyysissä 

voidaan puhtaasti ekonomisten tekijöiden lisäksi tarkastella, miten hallinnolliset muu-

tokset heijastuvat taloudessa. 

 

4.1 Poikkeustilojen syntytekijät: Talouskasvu ja bruttokansantuote 

Taantuma määritellään usein pitkittyneenä talouskasvun hidastumisena tai negatiivisena 

kehityksenä. Manfred Gärtner (2016, s. 36–39) määrittää taantuman markkinatilana, 

jona valtion reaalinen bruttokansantuote (lyhennetään BKT) vähenee suhteessa nyky-

hetkisellä työvoimalla ja pääomalla mahdolliseen tuloon. BKT:n kehittymisellä on lineaa-

rinen yhteys sen kysyntään, ja näin ollen kysynnän ollessa vähäistä taloudellisen tilan 

indikaattorina usein käytettävä BKT heijastaa heikkoja lukemia negatiivisena talouskas-

vuna ja mahdollisesti taloudellisena taantumana (Gärtner, 2016, s. 36–39). 

 

Vaikka tässä tutkielmassa on tähän asti keskitytty valtion sisäisiin tekijöihin, on BKT:n 

tarkastelussa tärkeää huomioida myös ulkoinen kysyntä ja siihen vaikuttavat tekijät. 

Vaikka tähän kysyntään vaikuttaa suuri määrä erilaisia tekijöitä, kuten myöhemmin tut-

kielmassa käsiteltävät viennin laatu ja innovatiivisuus, pidin tämänhetkisessä maailman-

tilassa merkittävimpinä tekijöinä tähän osioon erilaisia negatiivisia tapahtumia. Tästä esi-

merkkinä globaalien konfliktit, niiden intensiivisyydet ja miten ne vaikuttavat liitännäis-

ten tahojen BKT:hin. Yleisesti BKT:n negatiivinen kehitys kasvaa suhteessa konfliktien 

kuolonuhrien populaatiosuhteen kasvuun (Mueller & Tobias, 2016, s. 3). 

 

Kuten tutkimuksen taustoissa kuvailtu, Suomen talouden on katsottu vaipuneen taantu-

maan vuonna 2022. Vuonna 2023 Suomen BKT:n kehitys oli negatiiviset -1,5 % (Tilasto-

keskus, 2024b), jonka kehitykseen vaikuttava kysyntä on lähivuosina kokenut muutoksia 

vallitsevan maailmantilan takia. Yksi tekijöistä on Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan ja sen 
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aiheuttamat kansainvälisesti Venäjälle asetetut pakotteet. Kyseisen konfliktin ja BKT:n 

voidaan katsoa olevan korrelaatiossa Muellerin ja Tobiasin (2016) kuvaelman mukaisesti, 

sillä pakotteiden myötä vienti Venäjälle on vähentynyt merkittävästi ja näin myös vähen-

tänyt BKT:tä ja sen kysyntää. 

 

4.2 Inflaatio ja sen tuottama operatiivinen heikentyminen 

Taantumille, lamoille sekä finanssikriiseille on yleistä osakekurssien laskut sekä kulutus-

hyödykkeiden hinnannousut. Nämä muutokset kielivät rahan arvon laskemisesta eli in-

flaatiosta. Inflaation katsotaan olevan yleisesti globaali tapahtuma, jossa suurin osa maa-

ilmasta yleensä seuraa samanlaista kehitystä. Ciccarellin ja Mojonin (2010) toteuttaman 

tutkimuksen esittämä globaali inflaatiokäyrä vastaa keskimääräisesti noin 70 % maail-

man inflaation vaihtelusta (Ciccarelli & Mojon, 2010, s. 534), josta voidaan johtaa valti-

oiden yleisesti olevan toisistaan vaikuttuneita. Näin ollen BKT:n kehityksen tapaan inflaa-

tiotakin seuratessa on tärkeää pitää mielessä myös tarkasteltavan tahon ulkoiset tekijät. 

 

Inflaatio aiheuttaa erilaisia haittavaikutuksia vaikuttuneille tahoille. John Boydin ja mui-

den (2001) tuottaman artikkelin mukaan inflaatioasteen kasvaminen johtaa rahan kier-

tokulun vähenemiseen; lainoja myönnetään vähemmän, pitkän aikavälin taloudellisia ak-

tiviteetteja ja kasvuoperaatioita toteutetaan vähemmän ja finanssisektorit suoriutuvat 

heikommin (Boyd ja muut, 2001, s. 223–225). Näiden vaikutusten takia yritysten kasvu-

toimet ja näin lopulta myös BKT:n kasvu vähenee. 

 

Inflaation mittarina pidetään usein kuluttajahintaindeksiä, joka kuvaa kulutustuotteiden 

hinnankehitystä ajan myötä. Tilastokeskuksen (2024c) datan mukaisesti kuluttajahintain-

deksi on vuoden 2022 alusta kasvanut noin 13 % indeksipisteyksikköinä. Tämä merkitsee 

kulutustuotteiden ja materiaalien hinnannousua, ja näin ostovoiman heikkenemistä sekä 

kotitalouksissa ja yrityksissä. Näistä vaikutuksista seuraa luonnollisesti kuluttajien pie-

nempi kulutus ja yritysten vähemmät kasvutoimet. 
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4.3 Ekonomisten tekijöiden kaupallinen merkitys, yhteenveto 

Ekonomisilla tekijöillä ei niiden poikkeustiloissa ole merkittäviä positiivisia puolia, sillä 

nämä yllä kuvaillusti yleensä johtavat suoraan kyseiseen tilanteeseen. Sillä reaalinen BKT 

tyypillisesti laskee tämänkaltaisina aikoina, luonnollisesti myös sen kaupankäynti heikke-

nee. Näin ollen BKT:n vaikutukset merkitään SWOT-taulukkoon heikkoutena.  

 

Kuten luvussa laajalti kuvailtu, vallitseva maailmantilanne on merkittävä ekonominen te-

kijä. Globaalien trendien sekä konfliktien vaikutukset tekevät Suomen talouskasvusta ul-

koisesti vaikutettavan ilmiön. Tilanteen globaalius sisältää SWOT-taulukon jokaiseen lo-

keroon sopivia tekijöitä. Vahvuutena voidaan mainita ympäristön samankaltainen tila 

pienemmällä verrannollisella vaikutuksella juuri Suomeen, mutta toisaalta heikkoudeksi 

ulkoisen kysynnän väheneminen. Uhaksi nimettäköön tilanteen paheneminen esimer-

kiksi jännitteiden purkautuessa konflikteina, ja mahdollisuuksiin tilanteen muuttaminen 

esimerkiksi Venäjän pakotteilla pyrkien painostamaan konfliktin loppumista. 

 

Viimeiseksi heikkoudeksi nimettäköön Inflaatio ja sen haitat. Finanssisektorin huonontu-

neessa suoriutumisessa kärsii yllä kuvailtujen tapojen lisäksi Suomen sijoitettavuus, ja 

ostovoiman heiketessä sekä kuluttajille että yrityksille kaupankäynti yleisesti vähenee. 

 

Kootaan yhteenvedon tekijät SWOT-analyysitaulukkoon sopiville alueille: 

Vahvuudet 

- Globaalit tekijät: verrannollisen 

impaktin vähemmyys 

Heikkoudet 

- Globaalit tekijät: BKT:n heikenty-

minen 

- Inflaatio: haittatekijät, ostovoima 

Mahdollisuudet 

- Globaalit tekijät: tilanteen muut-

taminen 

Uhat 

- Globaalit tekijät: tilanteen pahe-

neminen 

Taulukko 3. Ekonomisten tekijöiden SWOT-analyysi. 
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5 Sosiaaliset tekijät 

Sosiaalisilla tekijöillä tarkoitetaan taloudellisen poikkeustilan heijastumia yhteiskuntaan, 

tarkemmin yleissosiaaliseen ilmapiiriin sekä julkisiin hyödykkeisiin. Tässä luvussa tunsin 

Suomen kansalaisena luonnollisimpana lähestymistapana analysoida ensin valtion nyky-

hetkistä asiakokonaisuutta, ja sitten verrata esittämiäni havaintoja teoriaan. 

 

5.1 Palveluiden yksityistäminen ja valtionomaisuuden myyminen 

Kuten tutkimuksen taustoissa mainittu, hallitus pyrkii pysäyttämään velkasuhteen kasva-

misen erilaisilla leikkauksilla sekä investoinneilla. Menojen vähentämiseksi sekä inves-

tointitoimien rahoittamiseksi pääomaa kerätään leikkaamalla rahoitusta ja valtionosuuk-

sien myymisellä moniin julkisiin palveluihin (Valtioneuvosto, 2024, s. 4). Esimerkiksi leik-

kauksista nostettakoon terveydenhuollon hallinnointi, jonka sairaalaverkon leikkauksien 

myötä muun muassa yöpäivystyksiä lopetetaan usealla paikkakunnalla (Paukkeri, 2024). 

 

Investointi- sekä leikkaushankkeiden lisäksi julkisten palveluiden ylikuormittumista on 

pyritty purkaa työtaakan jakamisella yksityisille tahoille. Palaten terveydenhuollon hal-

linnointiin, nykyinen hallitus on pidentänyt hoitotakuita kasvattaen enimmäistä odotus-

aikaa hoidolle, ja vuonna 2024 yksityislääkärikuluista maksettiin kela-korvauksia 53 mil-

joonaa euroa enemmän kuin edellisenä vuonna (Kela, 2024). 

 

Yhteiskunnallisten palveluiden yksityistämisellä on mahdollisia hyötyjä sekä haittoja yh-

teiskunnalliselle hyvinvoinnille. Toronton yliopiston Joseph Heath (2023) väittelee artik-

kelissaan hellävaraisen yksityistämisen puolesta, esittäen että kehittyvässä ympäristössä 

entuudestaan valtion omistamista palveluista voidaan luoda terveellisesti kilpailevia 

aloja, ja että esimerkiksi palveluiden osittaisella yksityistämisellä niiden kuluja voitaisiin 

(Heath, 2023, s. 59). Heathille vasta-argumenttina Yorkin yliopiston Martin O’Neill (2023) 

esittää yksityisen voiton tuomisen julkiseen palveluun luovan sen käyttäjille ylimääräisiä 

kuluja, mahdollistavan palvelun laadun heikkenemisen sekä muiden seikkojen muassa 

demokraattisen järjestelmän vaikutusvallan vähenemiseen (O’Neill, 2023, s. 155–159). 



18 

 

5.2 Työttömyys ja muuttuva väestödemografia 

Taantuman pitkittyessä ja sen tässä tutkimuksessa kuvailtujen vaikutteiden ilmetessä po-

pulaatiorakenne käy läpi erilaisia muutoksia. Pidin merkityksellisimpinä käsitellä suoma-

laisten työllisyysasteen ja tulonjakotilaston muutokset. Suomalaisten työllisyysaste on 

noin kahden vuoden kasvuajan jälkeen taantuman alkukvartaalin (Q3 2022) aikoihin las-

kuun. Trendiluku on taantuman alusta lähtien pudonnut noin kolme prosenttia, jatkaen 

vähentymistään (Tilastokeskus, 2024d). 

 

Seuraava käsiteltävä väestödemografia on tulonjakotilasto, ja erityisesti kasvava pienitu-

loisuusaste. Pienituloiseksi määritellään vuosittaisen mediaanitulon sekä kotitaloudessa 

elävien henkilöiden mukaisesti (Tilastokeskus, 2023a). Kyseisesti luokiteltavien henkilöi-

den lukumäärä on kasvanut vuodesta 2020 lähtien. Merkittävimpänä kasvuna pienituloi-

siksi luokiteltavuudessa on maahanmuuttajataustainen väestö (Tilastokeskus, 2023a), 

josta voidaan päätellä poikkeustilan lisäävän taloudellista sekä etnistä epätasa-arvoa. 

 

Työttömyydellä kasvulla on erilaisia ulottuvuuksia. Taantumien aikana matalalle koulu-

tettujen työläisten työnmenetys on korkeataitoisia työläisiä tavanomaisempaa, ja näinä 

aikoina työläisten koulutusvajeen on tyypillistä kasvaa (Berghammer & Adserà, 2022, s. 

376–381). Berghammerin ja Adseràn (2022) analyysissä todetaan myös vuoden 2008 fi-

nanssikriisin työnmenetysdataa tarkastellen, että työnmenetyksessä vaikuttunein ryhmä 

oli kouluttautumisen tasosta huolimatta nuoremmat työläiset (Berghammer & Adserà, 

2022, 381). 

 

5.3 Sosiaalisten tekijöiden kaupallinen merkitys, yhteenveto 

Yhteiskunnan populaation ja sille suunnattujen julkispalveluiden muutokset näkyvät 

kaupallisessa merkityksessä monipuolisesti investointimahdollisuuksina, mutta toisaalla 

potentiaalin menettämisenä sekä kannattavuusriskeinä.  
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Valtionomaisuuden myymisellä sekä palveluiden yksityistämisillä luodaan hallituksen in-

vestointihankkeiden mahdollistavan pääoman lisäksi ulkoisia sijoitusmahdollisuuksia eri-

laisiin palveluihin.  Tämän lisäksi Heathin (2023) argumentin mukaisesti yksityisten toi-

mijoiden tuominen julkiselle alalle voi kilpailun myötä parantaa palvelua tai tehdä siitä 

edullisempaa. Toisaalta O’Neillin (2023) argumenttien mukaisesti yksityistyttyään heik-

kenevä palvelu voi luoda vähemmän arvoa, ja näin potentiaalista pääomaa. Lisäten tä-

hän poliittisen järjestelmän vaikutusvallan heikkeneminen sekä sen pääomavirtojen vä-

heneminen, yksityistäminen luokitellaan SWOT-taulukossa O’Neillin argumenttien mu-

kaisesti sekä heikkouksiin että uhkiin ja Heathin argumenttien mukaisesti vahvuuksiin 

sekä mahdollisuuksiin. 

 

Vaikka yksityistyvät julkispalvelujen alat avaavat ovia kaupallisille toimijoille, on ostovoi-

maltaan heikentynyt ja muutoinkin kohonneen riskin populaatio normaalitilaan verrat-

tuna heikompi kohdeyleisö. Väestödemografiset muutokset näkyvät muun muassa hei-

kompana tuotteiden ja palvelujen tuottokykyinä, kulutuskyvykkyytenä sekä Suomeen si-

joittavien näkökulmasta kannattavuusriskeinä. Näistä syistä väestödemografiset muu-

tokset kirjataan SWOT-taulukkoon heikkouksina. 

 

Kootaan yhteenvedon tekijät SWOT-analyysitaulukkoon sopiville alueille: 

Vahvuudet 

- Yksityistäminen: investointimah-

dollisuuksia 

- Yksityistäminen: pääomaa inves-

tointihankkeisiin, säästö 

Heikkoudet 

- Yksityistäminen: poliittisen järjes-

telmän heikkeneminen 

- väestödemografia: heikentynyt 

kohdeyleisö, kannattavuusriski 

Mahdollisuudet 

- Yksityistäminen: kilpailu, parempi 

palvelu 

Uhat 

- Yksityistäminen: julkispalvelujen 

arvon heikkeneminen 

Taulukko 4. Sosiaalisten tekijöiden SWOT-analyysi. 
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6 Teknologiset tekijät 

Teknologisten tekijöiden analysoinnissa ei etusijalla tule niinkään teknologisten seikko-

jen muutokset, vaan pikemminkin muiden osa-alueiden tapahtumat teknologisella ta-

solla. Valitsin tärkeimmiksi tarkasteltaviksi tekijöiksi logistiset palvelut, innovoinnin ja au-

tomaation. 

 

6.1 Logistiset palvelut 

Ekonomisten tekijöiden analyysissä nostettiin esimerkkinä Kreikan finanssikriisin aikaista 

politiikkaa sen samankaltaisuuksissa Suomen nykyhetkisiin linjauksiin sekä vaikutuksiin. 

Myöhempinä vuosina Kreikka on jatkanut vaikeaa ekonomista kehitystä, ja yksi vaikuttu-

neimmista sektoreista on logistiikka-ala (Folinas ja muut, 2018, s. 1–9). Kolmannen osa-

puolen logistiikkapalveluala on kokenut Kreikassa kriisin myötä ja siitä lähtien muun mu-

assa merkittävän laskun tilauksissa sekä niiden peruututusten kasvussa, alan negatiivi-

sesti kehittyessä noin 24 % finanssikriisin jälkeisinä vuosina vuoteen 2016 saakka (Folinas 

ja muut, 2018, s. 9). 

 

Christopher ja Holweg (2011) tarjoavat globaaleja esimerkkejä taloudellisten poikkeusti-

lojen vaikutuksista logistiikkasektoriin. Kreikan tapaisesti yleinen tuote- ja palvelukysyntä 

ja näin niille tarvittavien logististen palvelujen tarve putosi merkittävästi globaalisti, 

mutta sen lisäksi moderneissa markkinafluktuaatioissa on havaittu intensiteetiltään sekä 

frekvenssiltään kasvavasti muutoksia esimerkiksi valuutanvaihtokursseissa sekä materi-

aali- ja energiakuluissa (Christopher ja Holweg, 2011, s. 65). 

 

Logistiikka-alan vaikeuksia on havaittu viime vuosina Suomessakin, sekä logistiikka-alan 

yritysten että yleisesti yritysten logististen puitteiden osilta. Solakiven ja muiden (2023, 

s. 17–23) toteuttamassa selvityksessä todetaan COVID-19 pandemian ja Suomen nyky-

hetkisen taantuman aikana yritysten logistiikkakustannusten kasvaneen, ja yleismielipi-

teen mukaan logististen olosuhteiden huonontuneen, ja poliittisen epävakauden riskin 

kasvaneen.  
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6.2 Innovointi ja automaatio 

Innovaatiolla, yksinkertaisimmillaan määritettynä uuden keksimisellä, on taloudellisissa 

poikkeustiloissa monenlaisia rooleja. Uusilla tuotteilla tai palveluilla yritykset voivat vas-

tata vähenevään kysyntään, mutta myös säästää operointikuluissa prosessi- ja organisaa-

tiomuutosten avulla. Petersin ja muiden (2022, s. 1474) tuottamassa analyysissä tode-

taan, että taantumien aikana uusien tuotteiden tuottaminen on tehokkaampaa kuin van-

hojen tuotteiden. Artikkelissa todetaan myös, että prosessi-innovaatiot, kuten säästöha-

kuiset organisaatiolliset muutokset tapaavat tuottaa irtisanomisia ja näin työttömyyttä 

(Peters ja muut, 2022, s. 1475).  

 

Petersin ja muiden (2022) kuvailema tehokkuushyöty on todettu globaalisti, ja arvon-

luontiprosessien automatisaatio tunnetaankin yhtenä taloudellisten poikkeustilojen työ-

voiman syrjäyttäjänä. Tähän vertailtavaksi kehittyväksi alaksi voidaan nimetä algoritmi-

nen hallinnointi (englanniksi algorithmic management), joka voidaan määritellä digitaa-

lisena työn optimoimisena, arvioimisena sekä ohjaamisena (Schaupp, 2022, s. 312). 

Schauppin (2022, s. 324) artikkelin mukaan algoritmisen hallinnoinnin viimeaikainen ke-

hitys on tehnyt sen säästömallista ekonomisesti prosessiautomatisaatiota tehokkaam-

paa ja näin sitä syrjäyttävää. Näin ollen tehokkuutta parantavaa innovaatiota voidaan 

myös toteuttaa työvoimaa syrjäyttämättä.  

 

6.3 Teknologisten tekijöiden kaupallinen merkitys, yhteenveto 

Käsitellyissä teknologisissa tekijöissä eniten merkitystä on vähentyvällä kysynnällä ja saa-

tavilla olevilla resursseilla. Kolmantena teknologisena tekijänä voitaisiin mainita logistis-

ten palveluiden lisäksi muutoinkin kasvavat operointikustannukset, jotka jo valmiiksi pie-

nenevän voittomarginaalin edessä pakottavat yrityksiä uudelleenajattelemaan liikestra-

tegiaansa muiden tekijöiden joukossa. Päällimmäiseksi ajatukseksi osiosta muodostui, 

että logistiikka-alan esimerkillä hupenevaan voittoprosenttiin vastaukseksi voitaisiin eh-

dottaa yleisesti innovointia kohdekohtaisesti siihen missä sitä tarvitaan. 
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Logistiikka-alan ongelmat ja niiden painava merkitys aiheuttavat Christopherin ja Holwe-

gin (2011, s. 65) mukaan kasvavan toimitusketjuriskin. Korkeampi riskitaso, vähenevä ky-

syntä sekä korkeammat menot johtavat muiden tutkielmassa käsiteltyjen tekijöiden mu-

assa palvelujen hinnannousuun. Nämä logistiset muutokset kirjataan SWOT-taulukkoon 

heikkoutena. Valtakunnallisten logististen resurssien, kuten sen infrastruktuurin, ylläpito 

ja kehitys on kuitenkin tärkeä julkinen investointikohde, ja Solakiven ja muiden (2023) 

selvityksessäkin mainitaan nykyisen hallituksen panostavan näihin resursseihin inves-

tointitoimissaan. Nämä kirjataan SWOT-taulukkoon vahvuutena olosuhteiden paranta-

misena ja julkisen sektorin työmahdollisuuksina. 

 

Kuten luvussa kuvailtu, muuttuva liikeympäristö pakottaa yrityksiä kehittymään sen mu-

kana kehittäen niiden arvonluontia joko myyntiä kasvattaen tai kuluja vähentäen. Inno-

vaatiolla on mahdollista kehittää uudenlaisia tuotteita ja palveluita muuttaen tai jopa 

mullistaen yrityksen tilanteen, parantaen vientiä tai voittomarginaalia. Kuten prosessi-

automatisaatiosta kuvailtu, on tilanteessa kuitenkin riskinä työvoiman menettäminen ja 

näin mahdollisesti jopa riippuvaisuus kolmannen osapuolen teknologiaan. Nämä tekijät 

kirjataan SWOT-taulukkoon niille sopiviin sarakkeisiin: mahdollisuuksiksi uuden tarjon-

nan ja tilanteen muuttamisen mukaan, uhiksi työvoiman korvaamisen kannalta ja vah-

vuuksiksi tämän vaihtoehtojen ja tehokkuuden optimisaation mukaan. 

 

Kootaan yhteenvedon tekijät SWOT-analyysitaulukkoon sopiville alueille: 

Vahvuudet 

- Innovaatio: optimisaatio, automa-

tisaation vaihtoehdot 

- Logistiikka: olosuhteiden kehitys, 

työmahdollisuudet 

Heikkoudet 

- Logistiikka: riskin & kulujen kasvu 

Mahdollisuudet 

- Innovaatio: uusi tarjonta, läpimur-

rot, muutos tilanteeseen 

Uhat 

- Innovaatio: automatisaatio, työt-

tömyyden kasvu 

Taulukko 5. Teknologisten tekijöiden SWOT-analyysi. 
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7 Ekologiset tekijät 

Viimeisenä osa-alueena käsiteltävät ekologiset tekijät koskevat suurimmilta osin kestä-

vän kehityksen edistämistä yrityksissä ja hallinnoivalla tasolla niiden fyysisissä vaikuttu-

neissa ympäristöissä. Suurimmat tämänhetkiset ilmiöt globaalissa liikeympäristössä koh-

distuvat muun muassa vihreään siirtymään, ekosysteemien turvaamiseen ja kestävien 

tuotanto-kulutussuhteen edistämiseen. Kohdistan analyysini näihin tavoitteisiin liitty-

vien ilmiöiden lisäksi osa-alueeseen liittyvään yleissosiaaliseen ilmapiiriin. 

 

7.1 Legislaatio ja sosiaalinen näkemys ekologiaan 

Vihreän siirtymän ympäristö- ja ilmastotavoitteita on pyritty edesauttamaan regulaati-

olla ja legislaatiolla. Yksi esiteltävä järjestelmä on Emissions Trading Scheme ETS, jossa 

saastuttavia tahoja sanktioidaan niiden päästömäärien perusteella kannustaen niitä vä-

hentämään saasteiden erittämistä (Butcher & Stilwell, 2009, s. 108–109). 

 

Tämä lähestymistapa tuottaa ongelmia taloudellisissa poikkeustiloissa rahaliikenteen hi-

dastuessa ja resurssien vähetessä, kun säästökohteet kohdistuvat usein ympäristöön ja 

ekologiaan. Ekonomisessa mielessä sosiaalisissa ilmapiireissä ekologiset tekijät omaavat 

verrallisen vähäisesti painoarvoa, mikä tekee niistä tyypillisesti kompromisoitavan aihe-

alueen. Schumin (2012, s. 45) tuottaman analyysin mukaan EU:ssa poliittisen ilmasto-

keskustelun vakavuus ja progressiivisuus on vahvoissa kytköksissä BKT:n kehitykseen, il-

mastokestävän legislaation tärkeyden menettäen yleissosiaalista arvoaan ekonomisesti 

heikkoina aikakausina. Näin ollen ETS:n tapaiset kuluja nostavat järjestelmät keräävät 

epäsuosiota ja ovat epätodennäköisempiä poliittisia prioriteetteja.  

 

Suomalaisena esimerkkinä kehittyvästä tästä voidaan tarkastella WWF:n (2023) poimin-

toja nykyisen hallitusohjelman ilmastolinjauksista. Ohjelmassa olennaisia ekologisia pää-

töksiä on lykätty, maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma osoittaa vakavia puutteita ja 

yleisesti ilmastoasioiden taloudellinen ohjaus puuttuu kokonaan (WWF, 2023). 
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7.2 Dynaaminen ympäristöystävällisyys ja sen kaksipuolisuus 

Butcherin & Stilwellin (2009, s. 108) artikkelissa mainitaan negatiivisen ekonomisen ke-

hityksen sekä ilmastopäästöjen välinen korrelaatio. Ilmiö on globaalisti havaittavissa ta-

loudellisten poikkeustilojen aikana, ilmaston saastetasojen dynaamisesti laskiessa ta-

louskasvun mukana. Toinen tutkittu esimerkki voidaan esitellä Kaliforniasta, jonka ilmas-

todataa analysoidaan Davisin (2012) artikkelissa. Ilmastodatasta voitiin johtaa useita kor-

relaatioita, kuten työttömyyden kasvun ja hiilidioksidipäästöjen välillä. Osavaltion työt-

tömyyden kasvaessa vuosina 2006–2010 noin 7,5 %, typpi- ja hiilidioksidikonsentraatiot 

ilmakehässä putosivat 16,8 % ja 12,2 % (Davis, 2012, s. 1953). 

 

Vaikka poikkeustilojen aikaiset päästöjen vähenemiset kuulostavat pinnallisesti positiivi-

selta ilmiöltä, eivät ne tarjoa vaihtoehtoa kestävään kehitykseen. Butcher & Stilwell 

(2009, laita sivu tähän) argumentoivat, ettei ilmiö tee tuotteista tai palveluista kestäväm-

piä vaan sitä vastoin osakseen tekevät ETS:tä kasvavan kalliin järjestelmän, esimerkiksi 

kasvavien poliittisten kulujen myötä. Ilmiö myös altistaa viherpesulle, yritysten esittäessä 

pieneneviä päästötasoja kestävänä toimintana todellisen tekijän eli kysynnän vähenemi-

sen sijasta. 

 

Suomen kasvihuonekaasupäästöt ovat historiallisesti seuranneet ilmiön kanssa saman-

laista kehitystä. Miljoonien tonnien hiilidioksidipäästöjen pudotuksia on voitu havaita 

90-luvun laman aikaan, vuoden 2008 finanssikriisin aikana, COVID-19 pandemian aikana 

sekä vuodesta 2022 lähtien nykyisen taantuma-ajan myötä (Tilastokeskus, 2023b). 

 

7.3 Ekologisten tekijöiden kaupallinen merkitys, yhteenveto 

Ekologisen liiketoiminnan harjoittaminen ja siihen siirtyminen perinteisestä toiminta-

mallista luo varhaisille käyttöönottajille ylimääräisiä kuluja. Aikoina, joina rahan kierto-

kulku on jo itsessään vähissä ja säästökohteet kasvavat, koetaan ympäristöregulaatio 

usein talouskasvun esteenä tai hidasteena.  
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Ekologisen kehityksen voidaan katsoa hidastuvan taloudellisissa poikkeustiloissa sen 

kielteisen näkökulman kasvaessa Schumin (2012) analyysin mukaisesti, ja näin madaltu-

van prioriteettitason ja aihealueen vakavan sosiaalisen sekä poliittisen keskustelun vä-

hetessä legislaation etenemisestä tulee vaikeampaa. Olettaen että kehityksen hidastu-

misesta huolimatta pyrittäisiin pysymään vuoden 2030 ilmastotavoitteissa, voidaan 

Schumin (2012) kuvaileman ilmiön katsoa viivyttävän sekä hankaloittavan tulevaisuu-

dessa vääjäämätöntä muutosta. Tämä voisi näkyä tavoiteajankohdan lähestyessä esimer-

kiksi tiukentuvana aikatauluna kehitystyölle, siirtymän regulaationa ja muina ongelmina, 

jotka lopulta johtaisivat hukattuun potentiaaliseen kehitykseen ja pääomaan. Ilmiö kir-

jataan SWOT-taulukkoon heikkoutena kehityksen hidastuessa, ja uhkana tiukentuvana 

tavoitteiden aikatauluna. 

 

ETS:n tapaiset sanktiojärjestelmät perustuvat saastuttamisen määrään, mikä voidaan si-

toa tuotannon ja näin kysynnän määrään. Davisin (2012) kuvaileman ilmiön mukaan ky-

synnän vähenemisen myötä tuotanto laskee, ja näin myös saasteiden eritys. Näin ollen 

voidaan ajatella, että vähentyneen saastuttamisen sanktiomäärä laskisi vapauttaen vaih-

toehtoiskustannuksia muuhun käyttöön, kuten innovaatioon. Kasvavat ekologiset kulut 

voivat itsessäänkin olla ajava tekijä vihreään siirtymään ja sen edellyttämään tuote- ja 

prosessi-innovointiin. Vähenevät sanktiokulut kirjataan SWOT-taulukkoon vahvuutena ja 

kasvavat ekologiset kulut mahdollisuutena. 

 

Kootaan yhteenvedon tekijät SWOT-analyysitaulukkoon sopiville alueille: 

Vahvuudet 

- Päästöjen väheneminen: pienem-

mät sanktiot 

Heikkoudet 

- Sosiaalinen ja poliittinen näkemys: 

kehityksen hidastuminen 

Mahdollisuudet 

- Kasvavat ekologiset kulut: kannus-

tin vihreään siirtymään 

Uhat 

- Sosiaalinen ja poliittinen näkemys: 

ajalliset resurssit, hukattu potenti-

aali 

Taulukko 6. Ekologisten tekijöiden SWOT-analyysi. 
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8 Yhteenveto 

Kirjallisuuskatsauksen lopulla on tutustuttu laajasti taloudellisen poikkeustilan vaikutta-

miin osa-alueisiin ja niiden tekijöihin Tutkimuskysymysten mukaisesti tutkimusvastauk-

set voidaan esittää sosiaalisesti, ekonomisesti sekä hallinnollisesti: 

 

Ekonominen taso 

BKT laskee. Kysyntä vähenee, mikä johtaa hintojen nousuun. Tästä seuraa muun muassa 

rahaliikenteen väheneminen, rahan arvon laskeminen ja yleinen resurssien vähenemi-

nen. Suuri osa esitellyistä vaikutuksista osa-alueissa liittyy resurssipulaan, jonka heijas-

tumia tekijät ovat. 

 

Hallinnollinen taso 

Vähenevät resurssit pakottavat toimiin hallinnollisen järjestelmän ylläpitämiseksi. Riip-

puen saatavilla olevista resursseista, tilannetta pyritään parantamaan legislaatiolla sekä 

erilaisilla hankkeilla. Myös hallinnolliset toimet vaikuttavat jokaisella osa-alueella, joko 

kehittäen tai rajoittaen. 

 

Sosiaalinen taso 

Ekonomiseen tasoon reagoinut hallinnollinen taso vaikuttaa toimillaan sosiaaliseen ta-

soon. Vaikutukset näkyvät sosiaalisen ilmapiirin muutoksina ja demografisina muutok-

sina, kuten työttömyyden kasvuna.  Nämä ilmiöt vaikuttavat muihin tasoihin, esimerkiksi 

poliittisen epätasapainon kasvuna ja ostovoiman heikentymisenä. 

 

8.1 Heijastus tutkimustavoitteisiin 

Tutkielman edetessä sujuva tutkimistapa käänsi analyysin lähestymistavan. Suomalaista 

avaintietoa liitettiin globaalisti esiintyviin ilmiöihin, vaikka tutkimustavoitteissa pääpaino 

oli Suomen tilanteella. Tutkielmaan saamassani ohjeistuksessa painotettiin tieteellisten 
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lähteiden tärkeyttä ja määrää, ja arvioin alkuperäisen lähestymistavan olleen lähteiltään 

painottunut tilastokeskuksen ja valtioneuvoston tapaisiin hallinnollisiin elimiin. Tämän 

takia näen muutoksen tutkielmalle positiivisena. 

 

Lähestymistavan muutoksesta huolimatta Suomen tilanne ja kaupallinen näkökulma saa-

tiin mielestäni hyvin viestittyä. Aiheen rajauksissa mainitut investointiaspektit vähenivät 

maininnoiltaan tutkielman edetessä, mutta SWOT-analyyseihin tiivistetyt tekijät sopivat 

mielestäni PESTEL-analyysin tyypillisen käyttötarkoituksen kannalta investointikannatta-

vuuden tarkasteluun. Osa-alueiden tarkastelulla pyritään ymmärtämään, minkälaisia 

mahdollisuuksia maassa on ja mitä varjopuolia se sisältää: ”miksi, tai miksei, tänne kan-

nattaisi sijoittaa juuri nyt?” 

 

8.2 Pohdinta, tulevaisuus 

Pidän tutkimusta luotettavana, sillä tutkielmassa kuvailluista ilmiöistä löytyi runsaasti sa-

mankaltaisia ja sellaisiin löytöihin päätyneitä lähteitä. Taloudelliset poikkeustilat ovat 

suhteellisen usein toistuva ilmiö, jonka tekijöitä on useiden toistojen seurauksena pys-

tytty kattavasti analysoimaan.  

 

Taloudellisissa tekijöissä esitelty kuluttajahintaindeksi on palautunut taantuman alun 

huomattavasta muutoksesta historiallisesti tavallisempiin arvoihin viimeisen puolen vuo-

den aikana. Nykyisen hallituksen talouskuripolitiikka on tehnyt merkittäviä leikkauksia 

valtion kuluihin, minkä pitäisi vähentää valtionbudjetin alijäämää. Kyseisen politiikan ta-

paisia elpymiseen tähdättyjä toimia on toteutettu Suomessa, ja moni avainluku näyttää 

hentoja vastaavia merkkejä. Poikkeustila on kuitenkin hyvin globaalisti vaikuttunut ilmiö, 

eivätkä poliittinen tasapaino tai globaalit jännitteet näytä paljoa rauhoittavia merkkejä 

ainakaan hetkeen. Näin ollen vertaan arviossani Suomen ekonomisesta tulevaisuudesta 

tilannetta vuoden 2008 finanssikriisiin, jossa edeltäneen kasvuajan ansiosta ilmiö vas-

taanotettiin globaalisti verrattuna kohtuullisen hyvin. Mikäli globaaleita jännitteitä pur-

kautuisi tai maailmantalous kokisi merkittäviä iskuja, olisiko Suomi ehtinyt pois kiven alta? 

Sanontaa lainaten näen uhan ojana tai allikkona, riippuen siitä missä seistään.  
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